CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 021/2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que a quantidade de reservatórios de água num sistema de

abastecimento municipal amplia a capacidade de armazenar água e, portanto

melhora o processo de abastecimento, de acordo com a demanda de vazão

específica calculada para a localidade delimitada;

CONSIDERANDO que o Conjunto Antônio José Vieira e as regiões

adjacentes sofreram um significativo crescimento demográfico nos últimos

tempos, fazendo com que em regra ocorra um aumento no consumo de água ou

pelo menos haja períodos de maior consumo, gerando problemas de

desabastecimento;

CONSIDERANDO que a interrupção no fornecimento de água numa região

causa impactos sociais, econômicos e ambientais, algumas vezes com nível de

gravidade alta;

INDICO À MESA seja enviado ofício ao Prefeito Municipal solicitando que se

determine ao setor competente sejam tomadas providências para que num

momento em que houver condições administrativas e financeiras, seja feito um

estudo técnico para a construção de um novo reservatório de água no Conjunto

Antônio José Vieira.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 31 (trinta e um) dias do mês

de março de dois mil e vinte e três.

-GUILHERME DA SILVA XAVIER-

Vereador

http://www.jataizinho.pr.leg.br/

	INDICAÇÃO